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Abstrakt

Diplomová práce zkoumá zapojení Spojených států amerických, Německa a České republiky

do postkonfliktní rekonstrukce a state buildingu v Afghánistánu prostřednictvím jejich

provinčních rekonstrukčních týmů (PRT). Práce si klade za cíl zjistit, do jaké míry

reprezentují provinční rekonstrukční týmy v Afghánistánu úsilí jejich zřizovatelských států o

state building v této zemi, a porovnáním činnosti amerických, německých a českého PRT

v Afghánistánu vyzkoumat, jak se liší přístup těchto zemí ke state buildingu v Afghánistánu.

Státy své PRT přímo zřizují, a proto by se v jejich činnosti měl odráţet jejich přístup ke state

buildingu v Afghánistánu k tomu, na co kladou při rekonstrukci a obnově postkonfliktní země

největší důraz. Práce je uvozena propojením provinčních rekonstrukčních týmů s konceptem

state building, aliančním přístupem comprehensive approach vůči válce v Afghánistánu a

protipovstaleckou strategií kladoucí důraz na civilní aspekty vedení válek. Preference USA,

Německa a České republiky v oblasti budování státu jsou zkoumány na základě jejich

zahraničněpolitických dokumentů, případně přímo na dokumentech týkajících se zapojení

konkrétní země do obnovy Afghánistánu. Analýzou činnosti českého, německých a

amerických PRT je ověřeno, zda jejich působení v Afghánistánu odpovídá deklarovaným

cílům v oblasti state buildingu.

Abstract

The master thesis examines the involvement of the United States of America, Germany and

the Czech Republic in post-conflict reconstruction and state building in Afghanistan through

their Provincial Reconstruction Teams (PRT). The aim of the thesis is to find out to what

extent the Provincial Reconstruction Teams represent their founder countries‘ effort of state

building in Afghanistan, and to deduce the differences among their attitudes to state building

in Afghanistan by comparison of their PRTs‘ activities. Countries directly found their PRTs

and therefore their attitude to state building in Afghanistan should be reflected in the activities

of their PRTs. The PRTs should reflect the priorities of their founder countries in

reconstruction of Afghanistan. This thesis begins with outlining the links among the PRTs,

state building and NATO’s comprehensive approach and counterinsurgency strategy which

pay attention to the civilian aspects of fighting wars. The U.S., German and Czech

preferences regarding the state building are examined through their foreign policy documents.

Activities of the U.S., German and Czech PRTs are analysed to verify, if they correspond to

their countries‘ proclaimed aims in the field of state building in Afghanistan.
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Úvod

Severoatlantická aliance se v posledních dvou desetiletích změnila ze striktně obranné

aliance v expediční sílu, která zasahuje v souladu s mandátem Rady bezpečnosti Organizace

spojených národů na mnoha místech světa. V současnosti největší operací NATO je mise

ISAF
1
v Afghánistánu, jejíţ velení převzala Severoatlantická aliance od OSN 11. srpna 2003

na ţádost OSN a afghánské vlády.
2
Mandát sil ISAF se zprvu omezoval pouze na území

Kábulu. Na začátku působení mezinárodních sil v Afghánistánu upřednostňovaly jednotky

ISAF, tehdy ještě spadající pod OSN, strategii tzv. light footprint před masivní přítomností

koaličních vojáků v zemi. Tuto strategii navrhl zvláštní poradce generálního tajemníka OSN

Lachdar Brahimi a odráţela nedostatek zdrojů věnovaných mezinárodním společenstvím misi

ISAF. Na jaře 2002 působilo v Kábulu pouze 5 000 vojáků ISAF, dalších 5 000 většinou

amerických vojáků bylo součástí operace Trvalá svoboda.
3
V říjnu 2003 však reagovala Rada

bezpečnosti OSN na ţádost afghánské vlády schválením mandátu, který rozšiřoval působnost

sil ISAF i mimo Kábul. V průběhu roku 2006 se alianční vojáci dostali do všech afghánských

provincií a v důsledku tohoto kroku byl jejich počet navýšen na zhruba 31 000.
4

Provinční rekonstrukční týmy (Provincial Reconstruction Teams, PRT) se staly

nejviditelnějším nástrojem tohoto rozšíření sil ISAF mimo Kábul. Později však začalo být

zřejmé, ţe mezinárodní společenství nemůţe v Afghánistánu uspět pouze pomocí vojenských

prostředků, ale ţe „klíčové řešení musí přijít na politické úrovni,“
5
a PRT nabývaly na

významu, protoţe jejich hlavním úkolem je podílet se na rekonstrukci Afghánistánu a

podporovat afghánskou vládu například prostřednictvím budování státních institucí a

napomáháním ekonomickému rozvoji země. Podporou rozšiřování vlivu afghánské vlády a

institucí mají PRT pomoci zabránit návratu Talibanu k moci, protoţe „Afghánistán potřebuje

politickou stabilizaci, jeţ by byla pevná ve třech vzájemně propojených klíčových rovinách:

1
Mezinárodní jednotky ISAF (International Security Assistance Force) byly zřízeny rezolucí Rady bezpečnosti

OSN č. 1386 z 20. prosince 2001. Civilní mise OSN v Afghánistánu UNAMA (United Nations Assistance

Mission Afghanistan) byla zřízena rezolucí Rady bezpečnosti OSN č. 1401 z 28. března 2002.
2
Cook, Frank. NATO Operations: Current Priorities and Lessons Learned. NATO Parliamentary Assembly,

2008. Dostupný z: http://www.nato-pa.int/Default.asp?SHORTCUT=1476 [cit. 2012-03-20].
3
Livingston, Ian S., O’Hanlon, Michael. Brookings Afghanistan Index. Tracking Variables of Reconstruction &

Security in Post-9/11 Afghanistan. Brookings, 30 January 2012, str. 4. Dostupný z:

http://www.brookings.edu/~/media/Files/Programs/FP/afghanistan%20index/index20120130.pdf [cit. 2012-03-

20].
4
Cook, Frank. NATO Operations: Current Priorities and Lessons Learned. NATO Parliamentary Assembly,

2008. Dostupný z: http://www.nato-pa.int/Default.asp?SHORTCUT=1476 [cit. 2012-03-20].
5
Eichler, Jan, Hynek, Nik. Hledání konsenzu o Afghánistánu jako promarněná příleţitost. In: Střítecký, Vít a

kol. Česká zahraniční politika: mezi politickým (ne)zájmem a byrokratickou efektivitou. Praha: Ústav

mezinárodních vztahů, 2011, str. 49.

http://www.nato-pa.int/Default.asp?SHORTCUT=1476
http://www.brookings.edu/~/media/Files/Programs/FP/afghanistan%20index/index20120130.pdf
http://www.nato-pa.int/Default.asp?SHORTCUT=1476
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vládní, provinční a místní“.
6
PRT se skládají z civilní a vojenské sloţky a právě civilní

aspekty vojenských operací jsou v současnosti velice diskutovaným bezpečnostním tématem.
7

Civilní experti, jako jsou inţenýři, překladatelé, kulturologové, mediální specialisté a další,

jsou nedílnou součástí protipovstalecké strategie, kterou v Afghánistánu vede mezinárodní

společenství.

Tato práce se zabývá postkonfliktní rekonstrukcí, respektive konceptem state building

na příkladu činnosti provinčních rekonstrukčních týmů v Afghánistánu. Vychází

z předpokladu, ţe provinční rekonstrukční týmy jsou jedním z hlavních nástrojů state

buildingu, který v současnosti provádí mezinárodní společenství v Afghánistánu. Práce blíţe

analyzuje fungování a činnost amerických, německých a českého PRT a zkoumá, do jaké

míry se tyto PRT podílejí na state buildingu prováděném jejich zřizovatelskými zeměmi

v Afghánistánu. Zkoumáním zahraničněpolitických dokumentů těchto tří zemí se diplomová

práce snaţí identifikovat priority USA, Německa a České republiky v oblasti state buildingu

v Afghánistánu a následně odpovědět na otázku, zda se tyto priority odráţejí v činnosti jejich

PRT.

Komparací amerických, německých a českého PRT jsem se lehce odklonila od

schváleného projektu této diplomové práce. Podle něj měla být součástí diplomové práce

pouze případová studie zaměřená na český PRT v provincii Lógar. Rozšíření práce o

americké a německé PRT však umoţňuje demonstrovat postoj tří zemí ke state buildingu na

příkladu jejich provinčních rekonstrukčních týmů a zjistit, jaké existují rozdíly v jejich

fungování a práci, coţ vede k hlubšímu poznání tématu. Rozšíření tématu práce se promítlo i

do názvu práce, který byl oproti názvu uvedeném v projektu diplomové práce změněn tak,

aby lépe vystihoval náplň této práce.

Komparací jednotlivých tří typů provinčních rekonstrukčních týmů z hlediska jejich


[…]


výcviku policie podpora energetického sektoru, zásobování obyvatelstva pitnou vodou,

školství a infrastruktura. Nejsou však k dispozici dokumenty detailněji se zabývající činností

německých PRT a jejich projekty, proto nelze přesně určit míru zapojení německých PRT do

implementace sektorových priorit SRN v Afghánistánu. Německé provinční rekonstrukční

týmy v současnosti utlumují svoji činnost a předávají zodpovědnost za rozvoj v oblastech

působení do rukou afghánských institucí. Samy si ponechávají poradenskou funkci. Výzkum

potvrdil, ţe hlavní prioritou Německa v Afghánistánu je výcvik místních policistů, nicméně

německé PRT se na této aktivitě podílejí pouze okrajově.

Česká republika se prostřednictvím svého jediného PRT v provincii Lógar přihlásila

zejména ke zlepšování ţivotních podmínek místních obyvatel. Nejvíce projektů českého PRT

směřovalo do oblasti zemědělství, vodohospodářství a školství, coţ potvrzuje hypotézu této

práce. Rozpor existuje mezi stanovením podpory médií jako jedné ze tří prioritních oblastí pro

období 2010 – 2011 a realitou, kdy v uplynulých dvou letech bylo v oblasti médií realizováno

pouze osm projektů v celkové hodnotě 31 431 dolarů.
369

Dokumenty o činnosti a projektech

českého PRT byly v porovnání s informacemi o amerických a německých PRT dobře

dostupné a informace dobře dohledatelné. Ve výročních zprávách jsou dokonce vyjmenovány

jednotlivé projekty, zatímco například v případě německých PRT neexistuje ţádný seznam

jejich projektů ani ucelený seznam projektů realizovaných agenturou GIZ. Tato skutečnost je

odrazem faktu, ţe zatímco pro Českou republiku je PRT Lógar jejím hlavním nástrojem

zapojení do state buildingu v Afghánistánu a nejvýznamnějším rozvojovým projektem vůbec,

pro USA a Německo jsou jejich PRT pouze jedním z mnoha způsobů zapojení do budování

afghánského státu. Německo spíše vyzdvihuje roli, kterou sehrává při výcviku afghánské

policie prostřednictvím bilaterálního projektu GPPT.

Americké, německé a český PRT se kromě důleţitosti, kterou mají v zapojení své

zřizovatelské země do state buildingu v Afghánistánu, liší také svou stavbou a fungováním.

Německé PRT jsou obecně nejpočetnější, slouţí v nich stovky vojáků a desítky civilistů,

zatímco americké čítají do stovky osob včetně zhruba tří civilistů. Český PRT se nachází

zhruba uprostřed mezi těmito dvěma póly, slouţí v něm okolo tří set vojáků a desítka civilistů.
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Velké rozdíly jsou také ve způsobu implementace projektů jednotlivých PRT. Zatímco český

tým dohlíţí na realizaci svých projektů sám, německé a americké PRT zadávají dohled nad

implementací svých projektů implementačním partnerům. České zahraničněpolitické

dokumenty kvitují význam PRT Lógar v českém rekonstrukčním úsilí v Afghánistánu.

Americké a německé dokumenty zahraniční politiky však takovou pozornost svým

provinčním rekonstrukčním týmům nevěnují.
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Summary

This master thesis confirms that each country adjusts the structure and activities of its

Provincial Reconstruction Teams according to its priorities.

The U.S. foreign policy documents pay attention to the training of the Afghan security

forces, especially the Afghan National Army, supporting the Afghan agriculture sector and

good governance. The U.S. PRTs fund their projects in principle in two ways – through

commanders’ CERP funds or through USAID. But the U.S. PRTs cannot spend CERP on

security-related expenditures, neither can USAID. Therefore, the ANA training is not the task

of the U.S. PRTs. The majority of USAID projects was implemented in the fields of good

governance, agriculture and infrastructure and CERP projects were focused on infrastructure.

That is in accordance with the priorities stated in the U.S. foreign policy documents and with

the hypothesis of this master thesis.

Germany, which is traditionally presenting itself as a civilian power, is involved in the

Afghanistan state building as one of the biggest international donors to this country. Germany

also had the lead for Afghan police training. This role was later taken over by the EUPOL

mission but Germany continues to train the Afghan policemen through its bilateral project

German Police Project Team. German PRTs also contribute to the ANP training but it is not

their main line of effort. They implement their projects (similarly as the Americans do)

through subcontractors – mainly through the German agency GIZ. Germany supports (apart

from police training) Afghan energy sector, drinking water supplies to Afghan citizens,

education and infrastructure projects. However, documents detailing the activities of the

German PRTs are absent and therefore it is not possible to determine the exact involvement of

the PRTs in implementation of these German priorities in Afghanistan. German PRTs in

Kundus and Feyzabad are currently reducing their activities and changing their role from

service provider to advisor. Research conducted by the author of the thesis confirmed that

training of the Afghan police is Germany’s main line of effort in Afghanistan, but it is not the

main task of the German PRTs.

Provincial Reconstruction Team in Logar province is the main tool of the Czech

Republic’s involvement in state building in Afghanistan. Its main task is to improve the living

conditions of the citizens of the Logar province. The majority of projects of the Czech PRT

were done in agriculture, water management (irrigation systems, dam renovations, weir

reconstructions) and education sector which confirms the hypothesis of this thesis.
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 Research for this thesis found out that there are significant differences not only in the

structure of the U.S., German and Czech PRTs but also in the way the PRTs’ projects are

implemented. While the United States and Germany implement their PRT projects through

the so called implementing partners, the Czech Republic’s PRT experts oversee the

implementation of the projects themselves. Czech PRT in Logar province is of crucial

significance for the involvement of the Czech Republic in state building in Afghanistan, on

the other hand the U.S. and German PRTs represent only one of the tools which the countries

have for their involvement in the post-conflict reconstruction of Aghanistan.
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