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V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou
známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: Prchlíková Jméno: Eliška

NÁZEV PRÁCE: Budování státu: Komparace přístupů USA, Německa
a České republiky na příkladu činnosti jejich provinčních
rekonstrukčních týmů v Afghánistánu

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: Stejskal Jméno: Libor
Pracoviště: SBP CESES FSV UK

TYP POSUDKU: Posudek oponenta

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a
v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:
Teze jsem neviděl, proto nemohu hodnotit vztah tezí k výsledné práci.

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 2

2.2 Původnost práce a přínos oboru 1

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

1

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Ad 2.3: Chybí články S. Horáka; není nutné je použít, ale znát by je autorka měla.
Ad 2.4: Někdy jsou obecná tvrzení z oficiálních dokumentů citována příliš ploše a bez
distance. I tehdy, když jsou to diplomatické žvásty nebo od reality zcela vzdálená obecná
klišé ‐ např. odkaz 26, celá strana 9, kdy je zbytečně citován odvozený zdroj bez zvláštní
autority.
Ad 2.6: Problémem je podivně v kruhu stanovený cíl: zjistit, do jaké míry se státy řídí svým
přístupem k něčemu. To nedává příliš smysl. Autorka zkoumá, jakým konceptem se tři
státy řídí, a pak hodnotí, zda to tak skutečně dělají a jak jim to jde. Tak jako tak chybí její
vlastní, kritická otázka zvnějšku po adekvátnosti, správnosti či mylnosti těchto postupů.
Ad hypotézy, s. 3: První 3 hypotézy jsou postavené zavádějícím způsobem. Vnášení rozdílů
mezi nimi je naprosto umělé a není nijak odůvodněno! Mylnost dokládá hypotéza česká,
kdy domnělý i reálný přístup ČR ve skutečnosti zahrnuje stejnou měrou obsahy z hypotéz
pro USA a SRN. Logicky a správně postavená je tak jen hypotéza č. 4, kterou se proto také
podařilo dobře doložit.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 1

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

1

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

‐

3.8 Grafická úprava textu 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Ad 3.2: na str. 8 není jasné, které z různých vymezení state‐buildingu a postkonfliktní
rekonstrukce je zvoleno, proto návaznost některých odstavců je vyloženě divná. Teprve
postupně se zdá, že je použito schéma první.
Str. 17: od comprehensive approach v rámci state buildingu autorka náhle přeskočí o
několik řádů ke komplexnímu přístupu SRN a ČR k bezpečnostním otázkám. Pro bezp.
politiku ČR i SRN je PRT jen marginální jednotlivostí, rozhodně ne ilustrací celkového
přístupu k bezpečnosti!!
Ad 3.6: zbytečnou chybou je špatné skloňování PRT ("všechna PRT") a občas špatné
skloňování koncovek přídavných jmen (např. ‐ých místo ‐ým).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Celkově je to velmi dobrá práce, vysoce nadprůměrná svou jazykovou, stylistickou a
formální kultivovaností.
Rozhodně nedobře zvládnuté jsou hypotézy. Domnělé rozdíly v úkolu pro PRT USA, SRN a
ČR jsou zcela neopodstatněné. Hypotéza, že ČR se v PRT stará o životní podmínky obyvatel
a SRN spíš o výcvik policie a infrastrukturní projekty, je nelogická. ČR dělá rovněž téměř
výhradně "infrastrukturní projekty", a ty německé bezesporu slouží mimo jiné ke zlepšení
blahobytu lidí. Ve výsledku jde o podobnou škálu věcí, s jen málo odlišnými důrazy, navíc
silně proměnlivými v čase ‐ ta je zavádějícím způsobem, příliš určitě, a tedy nepřesně
nazvána dvěma pojmy a postavena do vyostřeně odlišného postavení.
Závěr je ovšem velmi srozumitelný a problematiku popisuje velmi výstižně. Nicméně
hypotézy tím plně potvrzeny nejsou.
Došlo také k určité záměně prostředku za cíl. Zkoumá se vlastní přístup ČR ke state‐
buildingu, ale bez otázky, zda se v jejím případě jednalo o strategický záměr. Je totiž dobře
možné, že menší země jako ČR prostě jde do spojenecké akce a je jí docela jedno, co si
myslet o statebuidlingu. Nemusí mít žádný promyšlený postoj a stabilní politiku, nýbrž
krátkodobou aktivitu, a její přístup je dán názorem jedné nebo dvou určujících postav na
MZV. A to je past, pokud to autor analýzy nerozpozná a není si toho vědom.
Práce přináší spoustu zajímavých detailů ‐ např. neexistující přehledy projektů
realizovaných US a něm. PRTs, oproti komplexní české transparentnosti. Což podporuje 4.
hypotézu a dokládá systematičnost českého projektového řízení.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Jaký postoj ke statebuildingu má ČR v případě svého angažmá v Afghánistánu? Musí
vůbec nějaký vyhraněný a definovaný postoj mít? Kdo takový postoj formuluje?
(ČR žádný takový postoj mít nemusí a dlouho neměla, stačí jí sledovat hlavní cíl, a tím
bylo posílit prestiž mezi spojenci)

5.2 Proč by český PRT na rozdíl od německého nedělal infrastrukturní projekty a výcvik
policie, a německý naopak nekladl důraz na zlepšování životních podmínek místní
populace?
Tento předpoklad je nesmyslný ‐ na základě vlastní zkušenosti z Logaru i Kunduzu

5.3 Co si může ČR odnést do budoucna z Logaru jako hlavní zkušenost? Jak ji má
v budoucnu využít a "zkapitalizovat"? Jde to vůbec? Je šance to nějak návazně
ekonomicky využít? Jaký je tedy český "koncept" state‐buildingu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení:
Je to "výborně", ovšem s jednou výhradou ‐ že pozorování reality a drobných odlišností
vybudilo příliš kategoricky postavené hypotézy, a postup od hypotézy k závěru tedy vedl
v kruhu.

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: Podpis: